
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

Uvečer toga istog dana, prvog u tjednu, 
dok su učenici u strahu od Židova bili  
zatvorili vrata, dođe Isus, stane u sredinu i 
reče im: »Mir vama!« To rekavši, pokaza 
im svoje ruke i bok. I obradovaše se              
učenici vidjevši Gospodina. Isus im stoga 
ponovno reče: »Mir vama! Kao što mene 
posla Otac i ja šaljem vas.« To rekavši, dahne u njih i kaže im: »Primite Duha             
Svetoga. Kojima otpustite grijehe, otpuštaju im se; kojima zadržite, zadržani su 
im.« Ali Toma zvani Blizanac, jedan od dvanaestorice, ne bijaše s njima kad 
dođe Isus. Govorili su mu dakle drugi učenici: »Vidjeli smo Gospodina!« On 
im odvrati: »Ako ne vidim na njegovim rukama biljeg čavala i ne stavim svoj 
prst u mjesto čavala, ako ne stavim svoju ruku u njegov bok, neću vjerovati.« I 
nakon osam dana bijahu njegovi učenici opet unutra, a s njima i Toma. Vrata 
bijahu zatvorena, a Isus dođe, stade u sredinu i reče: »Mir vama!« Zatim će 
Tomi: »Prinesi prst ovamo i pogledaj mi ruke! Prinesi ruku i stavi je u moj 
bok i ne budi nevjeran, nego vjeran.« Odgovori mu Toma: »Gospodin moj i 
Bog moj!« Reče mu Isus: »Budući da si me vidio, povjerovao si. Blaženi koji 
ne vidješe, a vjeruju!« Isus je pred svojim učenicima učinio i mnoga druga 
znamenja koja nisu zapisana u ovoj knjizi. A ova su zapisana da vjerujete:  
Isus je Krist, Sin Božji, i da vjerujući imate život u imenu njegovu. 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 
 

29. travnja - 5. svibnja 2019 

II. Vazmena Nedjelja     
Nedjelja Božanskog             

Milosrđa - Bijela Nedjelja 

(Broj 449/2019) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Razmišljati o čudesima pomaže i nama da 
razumijemo ono najveće čudo, čudo naprosto 
- uskrsnuće. Tako Ivan u današnjem                
Evanđelju govori da se onaj pravi uskrsni 
događaj zbiva na onima za koje se Uskrs 
događa. Zatvorena vrata su znak                        
prepoznavanja učenika nakon Velikoga             
petka. Iz straha od židovskih vlasti, kaže 
Ivan. Nije neobično da se učenici boje, jer 
ono što se podiglo protiv Isusa, protiv           
njegove poruke o Bogu, protiv njegova             
načina življenja i djelovanja, pokazalo se 
jačim. Nije li dakle pouzdanje u Boga, na 
koje je Isus pozivao i koje im je svojom  
naklonošću usadio, ipak bila varka? U tu 
zatvorenost od straha ulazi Isus, kaže                 
Evanđelje. Pritom se vrata ne otvaraju i ne  
zatvaraju. Događa se dakle drukčije nego što 
se ono opipljivo i vidljivo običava događati. 
Događa se dolazak u nutrinu, u duše. Isus 
kaže svojim učenicima: »Mir vama!« Mir je 
protivnost strahu. I pokazuje im svoje ruke i 
bok, svoje rane. Mir i rane pripadaju                  
zajedno. Ili drugim riječima Isus im kaže: 
»Ne morate se bojati zbog moje smrti. Ni 
ona ne opovrgava moje pouzdanje u Boga. 
Jer ako je Bog stvarno onaj u kojega sam na 
zemlji vjerovao, onaj za kojega ste bili                   
sigurni da sam ga poznavao kao nitko drugi, 
tada taj Bog blizine i vjernosti ostaje i kada 
ljudski gledano dolazim na kraj, kada bivam 
uništen.« Još jednom Isus im govori: »Mir 
vama!« To je kao potvrda njihova uskrsnoga 
otkrića, a ujedno, iz te potvrde izrasta                
zadatak za njih: »Kao što je mene poslao 
Otac, tako ja šaljem vas«. Ono stoje Isus bio 
za njih, za učenike, oni sada trebaju biti jedni 
za druge i za sve ljude - svjedoci vjernosti i 
pouzdanosti koju ništa ne može opovrgnuti, 
jednostavno svjedoci Božje ljubavi. I nakon 
tih riječi Isus dahne u njih - učini gestu koja 
seže sve do početka Biblije. Tamo piše da je 
Bog čovjeku, tomu prolaznom biću od                  
zemlje, udahnuo svoj dah i tako ga stvorio. 
Uskrs je novo stvaranje čovjeka, da postane 
onakav kakvim gaje Bog zamislio: da iznad 
svakoga straha, koji bi ga mogao spopasti, 
vjeruje Bogu da stoji uz njega u svemu.                

Uskrs nam omogućava da se više ne           
moramo sumnjičavo skrivati iz straha da ne 
bi »ostali kratkih rukava«, kao što su to 
učinili Adam i Eva nakon posezanja za 
stablom života. Toma nije zajedno s               
drugima doživio dolazak Uskrsnuloga           
svojim učenicima. Nije imao udjela u           
njihovu otkriću. Sumnja u ono što mu oni 
pričaju. Zato postavlja mjerila za Uskrs. 
Kada se Uskrsli opet daje prepoznati tu je i 
Toma. Isus ga poziva da ispita tražene  
dokaze. Ali Toma ne čini ono što je sam 
tražio. Umjesto toga priznaje: »Gospodin 
moj i Bog moj!« A zatim Isus izgovara 
jednu od važnih kritičkih rečenica čitavoga 
Evanđelja: »Jer si me vidio vjeruješ.           
Blaženi koji ne vidješe, a vjeruju.« Ta             
Isusova riječ Tomi dovodi nas do                       
uzbudljiva pitanja, naime: Ako ukazanje 
Uskrsnuloga uopće nije nužno, što bi tada 
Tomi bilo dovoljno da povjeruje u                  
Uskrsnuće? To pitanje je važno jer je            
blisko našoj situaciji. Ni naše se vjerovanje 
ne može osloniti na ukazanja, ni na snažna 
iskustva prvoga časa. Uskrs nije samo             
nutarnje, duhovno zbivanje. Ono ima                
vanjsku i opipljivu stranu, ljudski                      
zamjetljivu jeku. Kako naše Evanđelje   
pripovijeda, nakon prvoga susreta Uskrsli 
najednom govori o opraštanju grijeha. To 
opraštanje grijeha je poslanje »uskrsnih« 
ljudi. Uskrsnuli povjerava svojima vlastito 
poslanje koje je primio od Oca. Oni trebaju 
nastaviti pomirenje između Boga i ljudi. 
Dok pomiruju ljude s f Bogom, čine ono 
stoje on činio. Tamo gdje to čine obnavlja 
se stvaranje, a tamo gdje to ne čine, ostaje 
ono staro. Na tome se temelji važnost              
Uskrsa za nas kršćane. Ono se ne zbiva kao 
predstava neke nebeske drame. Ustajanje i 
izlazak iz zapletenosti straha događa se na 
kršćanima samima. Uskrs, iako događaj u 
nutrini, nije puka ideja, nego stvarnost, 
koja ide do kraja. Jer, što bi moglo biti ono 
krajnje ako ne da se zlu opraštanjem                 
oduzme moć. To je povjereno I učenicima, 
pa, dakle, i nama danas. To iskustvo ćemo 
imati i prenositi dalje ako se budemo držali 
onoga što je Uskrsli savjetovao                           
sumnjičavom Tomi. 

Ne postoji jedinstven recept, jer svaka zemlja i regija imaju svoje probleme i specifična ograničenja. 
Istina je, također, da politički realizam može zahtijevati prijelazne mjere i tehnologije, ali će one 
uvijek biti praćene postupnim oblikovanjem i prihvaćanjem obvezujućih obveza. Istodobno, na               
nacionalnoj i lokalnoj razini, još treba mnogo toga učiniti, primjerice promicati načine štednje      

energije. To podrazumijeva da se daje prednost oblicima industrijske proizvodnje s maksimalnom 
energetskom učinkovitošću i smanjenim korištenjem sirovina, uklanjajući s tržišta proizvode koji su 

manje energetski učinkoviti ili više onečišćuju, zatim poboljšavanje prometnog sustava i tehnike 
gradnje i obnove zgrada u svrhu smanjenja potrošnje energije i razine onečišćenja.                                           

(Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 180) 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Dj 5,12-16; Psalam: Ps 118,2-
4.22-27a; Drugo čitanje: Otk 1,9-11a.12-13.17-19; Evanđelje: Iv 20,19-31 



RASPORED SVETIH MISA 

29. P - Katarina Sijenska, 
Kata, Katica, Kaja; 1Iv 1,5–
2,2; Ps 103,1-4.8-9.13-14.17-
18a; Mt 11,25-30 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
  + Katarina Mesarić, ob. Mesarić i ob. Šamarija 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
  + Mirko god. i Marija Huzjak, Mirko, Cecilija i  
    Dragutin Vuk, Rok, Anđela i Marija Huzjak 

30. U - Pio V., Venancije, 
Josip Cottelengo; Dj 4,32-37; 
Ps 93,1-2.5; Iv 3,7b-15 

18.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
                + Angela Kolarić 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
+ Jakob god. i Katarina Srpak, Antun Družinić i ob. 

1. S - sveti Josip Radnik,  
Josip, Jozo, Josipa, Praznik 
Rada; Pnz 4,32-34.39-40; Ps 
33,4-6.9.18-20.22; Rim 8,14-
17; Mt 28,16-20 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
             + Nadica Janjetović 
18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
  1.) + Ivan Heđet, ob. Heđet i ob. Majhen 
 2.) + Ljuba i Klement Mlinarić god.,                        
         Ivan, Franca i Rok Gregurić 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
            + Stjepan i Ljuba Mlinarić i rod. 

2. Č - Atanazije, Antonin, 
Boleslav, Boris; Dj 5,27-32; Ps 
34,2.9.17-20; Iv 3,31-36 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                 + Stjepan i Štefa Jurašković god. 

3. P - sv. Filip i Jakov                

apostoli, Jakša, Emilija; 1Kor 
15,1-8; Ps 19,2-5; Iv 14,6-14 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                   + Ivan god., Štefa i Petar Lukinić,             
                    Valent i Cecilija Vugrinec 

4. S - sv. Florijan, Cvjetko, 
Cvijeta, Florio; Dj 6,1-7; Ps 
33,1-2.4-5.18-19; Iv 6,16-21 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
19.00 - Sv. Misa u Novakovcu i krunica 
         + Anđela, Drago i Branko Mlinarić god. 

5. N - III. Uskrsna          
Nedjelja; Dj 5,27b-

32.40b-41; Ps 30,2.4-6.11-
12a.13b; Otk 5,11-14; Iv 
21,1-19; „Isus istupi, uzme 
kruh i dade im, a tako i 
ribu.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
               + ob. Novosel, ob. Galina i Dirk Werzel 
9.30 - Sv. Misa u Jakopovcu - ŽUPNA 
11.00 - Sv. Misa u Kelemenu - Proštenje 
  1.) + Jela i Florijan Horvat, Franjo Hulama 
 2.) + Florijan Gregurić i ob. Radačić 
19.00 - Svibanjska Pobožnost 

Proštenje sv. Florijana u Kelemenu                        
U nedjelju 5. V. u Kelemenu je proštenje sv. 

Florijana mučenika -  zaštitnika                 
vatrogasaca. Misa sa procesijom od                 

Vatrogasnog doma u Kelemenu s našim 
vatrogascima biti će u 10.45 sati, a               

nakon procesije u 11.00 sati otpočinje                
misno slavlje. Svim Vatrogascima i                
vatrogasnim Društvima naše općine                   

čestitam dan njihovog zaštitnika. 

U srijedu 1. V.  je proslava je svetoga            
Josipa Radnika te ujedno i župno                    

klanjanje - klečanje u istoimenoj župi na 
Banfici gdje će  glavna misa biti u 10.30 

sati koju predvodi fra. Ivan Miklenić 
gvardijan franjevačkog samostana u      

Varaždinu. Kod nas su toga dana mise u 
8.00 i 19.00 sati u Jalžabetu kao i u               

Novakovcu u 18.00 sati gdje je i bočni 
oltar podignut u čast svetom Josipu. 

Apostol koji je tvrdio da ne će vjerovati sve dok 
ne vidi Gospodinove rane i dok ne stavi ruku u 
njegov probodeni bok, suočen je darom vjere 

koja ga neočekivano osvaja. I bitnu dana                 
prilika: Isus dolazi među učenike i poziva             

Tomu: »Pogledaj mi ruke! Prinesi ruku i stavi 
ju u moj bok...«. No, Tomi je odjednom bila 

dovoljna Gospodinova riječ. Nije trebao pružiti 
ruku i dotaknuti rane. Isus je dotaknuo Tominu 

ranu - sumnju - i ozdravio ju. Događa se                    
suprotno od onoga što je Toma tvrdio: vjeruje 
premda nije dotaknuo rane. Kaže više od onih 
koji rekoše da su »vidjeli Gospodina«. Kaže: 

»Gospodin moj i Bog moj.« U tome je sva istina 
vjere u Krista. Vjera ne počiva na provjeri, nego 
na povjerenju. Vjeri je potrebno razočaranje u 

vlastitu sigurnost kako bi se moglo potpuno 
uzvjerovati. Čisto. S povjerenjem. 

SVIBANJ - MJESEC BLAŽENE                 
DJEVICE MARIJE 

U srijedu, 1.5., započinje svibanj. To je, uz             
listopad mjesec posvećen blaženoj Djevici                

Mariji. U tom mjesecu narod više hrli u crkvu, 
započinju hodočašća u poznatim Marijanskim 

svetištima. Svakoga dana od ponedjeljka do        
subote navečer održavaju se svibanjske                     

pobožnosti; od 18.45 moli se krunica i litanije, 
a nakon toga nastavljamo s euharistijom.                  

Pozivamo vas da dođete na večernju molitvu i 
euharistiju u crkvu ili kapelu. U nedjelju u 

19.00 biti će večernica - svibanjska pobožnost. 

Krunica Božanskoga Milosrda 
Moli se ovako: 

Oče naš - Zdravo Marijo - Vjerovanje 
Slijedi pet desetica Na velika zrnca: 

- Vječni Oče, prikazujem ti Tijelo i Krv, Du-
šu i Božanstvo tvoga preljubljenoga Sina, 

Gospodina našega Isusa Krista, 
- kao zadovoljštinu za grijehe naše i grijehe 

cijeloga svijeta. 
Na mala zrnca (deset puta): 

- Po pregorkoj muci Isusovoj, 
- budi milosrdan nama i cijelome svijetu. 

Na kraju krunice doda se tri puta: 
- Sveti Bože, Sveti jaki Bože, Sveti                

besmrtni Bože, 
- smiluj se nama i cijelome svijetu. 

KATOLIČKI   
TISAK:                              

Župni listić, Glas                 
koncila, Glasnik SI,           
Vrijeme Srca,  Mali      

Koncil - MAK, Kana, 

Nakane Apostolata molitve 
za mjesec svibanj 2019 godine 

EVANGELIZACIJSKA:                                  
Crkva u Africi, kao sjeme jedinstva  

Da Crkva u Africi, kroz zalaganje svojih                 
članova, bude sjeme jedinstva među narodima i 

znak nade za taj kontinent. 
 BISKUPSKA: 

Zahvaljujmo Gospodinu na daru nebeske Majke 
i zemaljskih majki: mi smo djeca Božja, ali smo 
i Marijina djeca; od Nje učimo kako prihvaćati 
Božje darove, Božju riječ i kako radosno živjeti 

s pouzdanjem u Gospodina. Preko raspetog Krista sve se promijenilo: tama u svjetlost, smrt u život,           
prazna osama u puninu blizine, nemoć u moć. (Kar l Rahner ) 

VJENČANJE 
 
 

 
subota 4. V. u 18.00 sati  

Darjan Novak - Martina Gregurić 

VJERONAUK 

Utorak , Srijeda i Petak u 16.00 sati           
3. razred 

KRŠTENJE 
 

 
    nedjelja 5. V. 2019 u 17.00 sati 

Luka Pavliček 

Umrli i u vječnost se preselili: 

+ Ivan Šamarija 
(u 69 godini života) 

+ Stjepan Vidiček 
(u 58 godini života) 

Pokoj vječni daruj njima Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njima sa svima                          

svetima jer si tako blag.  


